A gasset, quem miserat ut clamaret : « Parate viam  
 Domini, rectas facite semitas Dei nostri<sup>85</sup>; » sed  
 pugnans cum obstinatione Judæorum, ad majora et  
 digniora procedit, asseritque non ex voce quidem  
 hominis de seipso testimonium accipere, sed po-  
 testate potius naturali Deo convenienti, et mira-  
 culorum præstantia clarius se demonstrasse. In-  
 terdum quippe hominis testimonium repudiaveris,  
 licet in numero sanctorum collocati. Quod nonnulli  
 facere non veriti prophetarum verbis obluclabantur  
 clamantes : Aliena nobis loquimini, et alienum  
 errorem nobis nuntiatis. Azarias item Osee filius,  
 et Joanan filius Caree, qui ex Judæa in Ægyptum  
 fugerunt, omnes quidem viri superbi, sicut scrip-  
 ptum est<sup>86</sup>, Jeremiæ prophetiis palam refragantes,  
 aiebant : « Mentiris, non misit te Dominus ad nos  
 ut diceres : Nolite in Ægyptum ingredi<sup>87</sup>. » De-  
 monstratio vero quæ per miracula fit, quomodo  
 refelli poterit, et Dei ac Patris prærogativis pro-  
 bari, quam malignitatis rationem præbebit  
 reprehendendi cupidis? Nicodemus quippe, unus  
 ex doctoribus et principibus Judæorum, miraculo-  
 rum testimonium certissimum et indubitatum esse  
 credebat, dicens : « Rabbi, scimus quia a Deo ve-  
 nisti magister; nemo enim potest hæc signa facere  
 quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo<sup>88</sup>. » Quasi  
 ergo ne ipse quidem Baptista malevolorum Judæo-  
 rum incredulitatem effugiat, qui verbis tenuis testi-  
 monium protulit, rursus eorum mores quodam  
 modo perstringit dicens : Testimonium quidem  
 perhibuit veritati<sup>89</sup>, licet a vobis interrogatus bea-  
 tus Baptista; sed quia nihil Intentatum vobis est,  
 et in omne genus convicii ruere soletis, illius quo-  
 que vocem, ut probabile est rejecistis. Sed quoniam  
 rectum istud esse quoque putatis, esto certe : parco  
 lubens, annuo vobiscum, Joannis vocem in vestri  
 gratiam rejiciam, et illius testimonium vobiscum  
 repudiabo. Habeo supernum testem, Patrem nimi-  
 rum. Rursus autem ostendens assentiri se ex con-  
 ditione, utiliter subjungit : Sed hæc dico, ut vos  
 salvi sitis, id est, istiusmodi verba ad vos feci, non  
 quod ita se veritas habeat, sed ex conditione, ut  
 vos nimirum omni ratione salvi sitis. Atque hic  
 certe secundi libri nobis finis erit.

<sup>85</sup> Matth. iii, 3. <sup>86</sup> Jerem. xliii, 2. <sup>87</sup> Ibid. <sup>88</sup> Joan. iii, 1. <sup>89</sup> Joan. i, 52.

non ignorare Deum fore totius orbis judicem, apud A quos illud sæpenumero canebatur : « Exsurge, Deus, judica terram<sup>70</sup>. » Et rursus : « Quoniam Deus judex est<sup>71</sup>. » Quia ergo stultos hosce Judæorum populos sciebat eam ob rem indignari, ab ira solita eos advocat humano more, dicens : « Non possum ego a meipso facere quidquam. Sicut audio, judico. » Prima igitur fronte videtur Judæorum mentem irridere ; imbecillitatis enim cujusdam, non autem liberæ potestatis opinionem præ se fert oratio, quamvis ita non sit revera ; quippe cum æqualis sit per omnia Patri Filius, eadem virtute ac potestate præditus est naturaliter. Ait autem non posse facere se quidquam a seipso, sed sicut audierit judicare, alio rursus modo sibiipsi eandem voluntatem ac virtutem ostendens esse quæ Deo ac Patri. Neque enim ulla in re operari censebitur solus ac seorsim Pater absque Filio, cum ipsum habeat robur ac virtutem. Quapropter « Omnia certe facta sunt per ipsum, et sine ipso factum est nihil<sup>72</sup> ; » neque rursus aliquid per seipsum faciet Filius, ita ut cum eo non sit Pater. Idcirco enim ait : « Ego a meipso facio nihil : Pater autem in me manens, ipse facit opera<sup>73</sup>. » Neque porro censebimus Filium quasi ex infirmitate a Patre corroborari, sed ei rursus omnium potestatem tribui ; non enim esset ultra natura Deus si adventitiam haberet in se deitatis pulchritudinem. Sed nec ipse Pater absoluta bonorum eminentia præfulgebit, si naturæ suæ characterem habeat virtute ac potestate aliena carentem. Quæretur enim pro ratione imaginis et archetypi, qui res antedictas largiatur, atque ita demum in quæstionem infinitam sermo abibit, et in profundum blasphemiarum pelagus excurret. Sed quoniam, ex substantia Patris cum sit Filius, omnia Genitoris secundum naturam propria sibi asciscit, et substantialiter in unam cum ipso deitatem, propter naturæ identitatem, concurrat, est ipse quidem in Patre, ac rursus habet Patrem in seipso : idcirco sæpe inculcate ac vere suorum operum potestatem tribuit Patri, non quod seipsum id posse neget, sed quod ad unius operationem deitatis omnia referat. **239** Una autem deitas in Patre est, ac Filio, sanctoque Spiritu. Quod autem non inferior sit Patre Filius virtute, aut operatione, sed per omnia similis et æquipotens, antea demonstravimus, ad illum locum : « Non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem : quæcunque enim ille fecerit, hæc et Filius similiter facit. »